П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об итогах проведения в 2017 году
в Республике Дагестан

Года экологии

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию временно ис
полняющего обязанности министра природных ресурсов и экологии Республики
Дагестан Н.А, Карапаева «Об итогах проведения в 2017 году в Республике Даге
стан Года экологии», Народное Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию временно исполняющего обязанности
министра природных ресурсов и экологии Республики Дагестан Н.А. Карапаева
«Об итогах проведения в 2017 году в Республике Дагестан Года экологии».

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:
2.1. В рамках собственных полномочий:
принять меры по организации сбора, сортировки, хранения и утилизации про

дуктов производства и потребления;
ускорить работу по выбору региональных операторов по обращению с твер

дыми коммунальными отходами;
продолжить работу по предварительному отбору и согласованию земельных

участков для строительства полигонов по размещению твердых коммунальных от
ходов;

проводить системную работу по привлечению инвесторов в сферу обращения
с отходами;

усилить работу по выявлению и пресечению фактов незаконной добычи об
щераспространенных полезных ископаемых;

особое внимание уделить проведению государственной экспертизы запасов
полезных ископаемых и обеспечения прироста запасов общераспространенных по
лезных ископаемых;

2

завершить работы по экологической реабилитации озера Ак-Гель;
усилить работу, направленную на развитие экологического, охотничьего и ры

боловного туризма;
усилить работу по экологическому просвещению населения.
2.2. Совместно с заинтересованными территориальными органами федераль

ных органов исполнительной власти в республике:
усилить контроль за проведением рекультивации земель после завершения

разработки карьеров;
проводить работу по увеличению платежей в республиканский бюджет Рес

публики Дагестан в виде налога на добычу полезных ископаемых;
активизировать работу по воспроизводству рыбных запасов;
продолжить работу по организации Самурского национального парка.
2.3. Совместно с администрациями муниципальных образований Республики

Дагестан:
активизировать работу по выявлению и ликвидации несанкционированных

мусорных свалок на территориях муниципальных образований республики.
2.4. Совместно с администрацией городского округа с внутригородским деле

нием «город Махачкала» завершить необходимую работу по приданию статуса осо
бо охраняемой территории местного значения Эльтавскому лесу.

3. Учесть в работе информацию, содержащуюся в справке заместителя Гене
рального прокурора Российской Федерации И.И. Сыдорука об итогах работы проку
рорской комиссии в Дагестане.

4. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан
и в газету «Дагестанская правда» для официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет
Народного Собрания Республики Дагестан по аграрной политике и природопользо
ванию.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

X. Шихсаидов